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0  In dle dn in g  

I  det te notat  er ganske kort fat tet  skrevet  om  busfrem komm elighedsprojektet  
i Københavns Kom m une og det  udkast  t il projekt forslag, der er udarbejdet  af 

et  rådgiverteam  for bygherren (CAU i Københavns Kom m une) . 
 

Projekt forslaget , som  præsenteres i det te notat , tager afsæt  i et  
disposit ionsforslag, som  blev udarbejdet  i december 2009 for Jagtvejslinjens 

t re etaper:  Etape A, Etape A+  og Etape B. Det  er blevet  beslut tet , at  

nærværende projekt forslag kun skal om fat te Etape B. 
 

Etape B er karakter iseret  ved ikke uvæsent lige fremkommelighedsproblemer 
på bl.a. Valby Langgade og Toftegårds Allé, som  beskrevet  i 

busfrem kom m elighedsanalysen1.  I sær delst rækningen mellem  Valby st . og Gl. 
Jernbanevej  er blevet  udpeget  som flaskehals, hvor net tohast igheden ligger 

på m ellem  10-15 km/ h i størsteparten af t iden. Net tohast igheden på 
delst rækningen er op t il ca. 50 %  lavere i m yldret iden end om  aftenen. I  

retning fra Ny Ellebjerg St . t il Toftegårds Plads påpeger 

frem kom m elighedsanalysen også de laveste andele af uhindret  kørsel og 
relat ivt  stort  t idstab som  følge af signalregulerede kryds. 

 
Etapen inddelt  i delst rækninger, som præsenteres i de efterfølgende afsnit .  

 
Overordnet  om fat ter projekt forslaget  følgende:  

• Busprior iter ing i signalanlæggene Valby Langgade/ Gl. Jernbanevej  og 
Toftegårds Allé/ Gl. Jernbanevej . Disse t iltag beskrives mere indgående i et  

særskilt  notat  fra TTS2.  

• Belægningsarbejder følgende fire steder:  v/ Sibbernsvej  samt  i krydsene 
Valby Langgade/ Gl. Jernbanevej , Toftegårds Allé/ Gl. Jernbanevej  og Gl./  

Køge Landevej / Carl Jacobsens Vej . Opbygning af projekterede befæstelser 
beskrives i et  særskilt  notat  fra NIRAS3. 

• Ny afst r ibning ved de fire ovennævnte lokaliteter sam t  v/ Ot t iliavej .  
 

Retningerne på hele projektst rækningen benævnes ”nordgående”  m od 
Nordhavn stat ion og ”sydgående”  i den m odsat te retning. 

 

Nærværende notat  skal ses i sam m enhæng m ed tegningsmaterialet , som 
fremgår af tegningslisten i Bilag A. 

 
En overordnet  beskrivelse af fremkommelighedsfremmende t iltag og 

principper findes i Virkem iddelkataloget 4.  I  nærværende notats afsnit  2.1 er 
kort fat tet  beskrevet  de virkem idler, som  foreslås benyt tet  i projektet  for linje 

18 på Etape B. 
 

I  projektet  er indarbejdet  kom m entarer fra høringsperioden. 

                                          
1 NI RAS, ”BUSFREMKOMMELI GHED FOR LI NI E 18, JAGTVEJSLI NI EN -  
Frem kom m elighedsanalyse” , rev. 19.11.2009. 
2 TTS, ”Busfrem kom m elighed – Linje 18, Valby Langgade/ Gam m el 
Jernbanevej / Toftegårds Allé” , 06.04.2010. 
3 NI RAS, ”KBH/ Busfrem kom m elighed linje 18, projekt forslag” , 06.04.2010. 
4 NI RAS, ”  BUSFREMKOMMELI GHED FOR LI NI E 18, JAGTVEJSLI NI EN -  
Virkem iddelkatalog” , rev. 25.11.2009. 
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0 .1 Måls æ tn in ge r o g Målo pfylde ls e  

Københavns Kommune har opst illet  en række krav t il projektet  mht . 
målsætninger og målopfyldelse. Det te er nærmere beskrevet  i den t ilhørende 

tekst  t il disposit ionsforslaget . 
 

Det  t idligere udarbejdede disposit ionsforslag indeholder et  projekt  for 

forbedring af busfrem kom m eligheden på buslinje 18 på hele st rækningen 
m ellem  Nordhavn st . og Ny Ellebjerg st . i Københavns Kom m une. 

 
Ved nærværende projekt forslag er det  valgt  at  fokusere på Etape B, som  i 

udst rækning udgør ca. 1/ 3 af buslinje 18´ s linjeføring i Københavns 
Kom m une. Det  er derfor ikke realist isk at  opnå de sam lede m ål for projektet , 

hvorfor det te ikke måles i forhold t il de st illede krav for det  sam lede projekt . 

 
Figur 1. Etape B udgør en m indre del af buslinje 18´ s linjeføring i Københavns 
Kom m une. 

 
Den sam lede rejset idsbesparelse m ed de foreslåede ændringer for Etape B 

forventes at  blive 3 m inut ter fordelt  på 1 m inut  i nordlig retning og 2 m inut ter 
i sydlig retning. 

 

 
Anlægsoverslag 

Rejset idsbesparelse 

Nordlig retning Sydlig retning 

Etape B 2,2 m io. kr. 1 m inut  2 m inut ter 

Tabel 1. Anlægsoverslag og rejset idsbesparelse. Rejset idsbesparelsen er anført  som  en 
sam let  besparelse for hver af de to retninger i Etape B. Rejset idsbesparelserne gælder 

for m yldret iden. 

 
MOVI A har opgjort , at  der kan hentes en besparelser på st rækningerne Gl. 

Jernbanevej  -  Valby St . (en besparelse på ca. 75 sek. i m yldret iden) . Det  bør 

også bem ærkes, at  besparelserne stort  set  kun hentes i m yldret iden. Uden for 
myldret iden kører bussen m ellem  stoppestederne tæt  på teoret isk hast ighed. 

 
De forestående anlægsarbejder og t rafikom lægninger i forbindelse m ed 

Met ro-Cityr ingen, medfører im idlert id forøget  t rængsel på kr it iske 
delst rækninger. Det  kan m edføre, at  den opnåede rejset idsbesparelse for linje 

18 som  helhed reduceres. 
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0 .2  Nuvæ re n de  fo rh o ld  

Linje 18 kører i dag i Etape B ind i Københavns Kommune fra Frederiksberg 
Kom m une i nord ved Ny Carlsbergvej . Herfra køres ad Valby Langgade, 

Toftegårds Allé og Gammel Køge Landevej  t il Avedøre Holme.  
 

For Etape B er der syv stoppesteder i hver retning fra Ny Carlsbergvej  t il Carl 

Jacobsens Vej . Bussen fortsæt ter i dag videre m od syd og Friheden st . 
 

Der har i en årrække været  kørt  med Mot ion-styrede (samordnede)  
signalanlæg i Valby på st rækningen Gl. Jernbanevej  -  Vigerslev Allé. På Etape 

B er der i alt  seks signalregulerede kryds. 
 

På Toftegårds Allé kører buslinje 18 sam m e rute som  linje 4A, som kører på 
Søndre Fasanvej  m ellem  Valby Langgade og Vigerslev Allé. På Toftegårds 

Plads krydser buslinje 18 buslinje 1A, som kører langs Vigerslev Allé. 
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1 Pro je ktfo rs lage t 

Etapen st rækker sig fra kom m unegrænsen på Valby Langgade via Toftegårds 
Allé og Gammel Køge Landevej  og frem  t il Ny Ellebjerg Stat ion. 

 
I ndenfor etapen påpeger fremkom m elighedsanalysen5 følgende:  I  sydgående 

retning er der væsent lige frem kom m elighedsproblem er på delst rækningerne 
Gl. Jernbanevej  – Valby St . I  nordgående retning opt ræder de største 

fremkommelighedsproblemer omkring Toftegårds Plads. 

 
I  retning mod nord er det  bl.a. delst rækningen Ny Ellebjerg St . – Toftegårds 

Plads, som  har de laveste andele af uhindret  kørsel. I  nordgående retning er 
der her desuden observeret  et  relat ivt  stort  t idstab på over 25 %  som  følge af 

signalregulerede kryds.  
 

I  retning mod syd er det  delst rækningen Gl. Carlsbergvej  -  Toftegårds Pl., 
som  har de m indste andele af uhindret  kørsel. Delst rækningen om fat ter den 

t ravle Valby St . Her tager stoppestedsophold (dvs. ventet id sam t  

udvekslingen af passagerer)  næsten lige så lang t id, som andelen af uhindret  
kørsel, godt  35 % . 

 
I  den sydgående retning har stoppestederne Bjerregårdsvej  og Gl. 

Jernbanevej  alle en m eget  lille akt ivitet  og ligger sam t idig tæt  på enten ét  
eller begge t ilstødende stoppesteder. Det  foreslås derfor, at  stoppestederne 

Bjerregårdsvej , Gl. Jernbanevej  og Gerdasgade nedlægges.  
 

I  den nordgående retning har stoppestederne Bjerregårdsvej  og Gl. 

Jernbanevej  m eget  beskeden akt ivitet . Det  foreslås derfor, at  stoppestederne 
Bjerregårdsvej  og Gerdasgade nedlægges.  

 
Stoppestederne ved Gerdasgade kan genindføres senere uden 

anlægsomkostning, hvis passagerbehovet  bliver større som følge af udvikling 
af Fl. Sm idth om rådet .  

                                          
5 NI RAS, ”BUSFREMKOMMELI GHED FOR LI NI E 18, JAGTVEJSLI NI EN -
Frem kom m elighedsanalyse” , rev. 19.11.2009. 



Københavns Kom m une 
Busfrem kom m elighed, linje 18 – projekt forslag Etape B  

 Side 7

1.1 Valby Lan ggade  m l. ko m m un e græ n se n  o g Gl. 
Je rn ban e ve j 

Bjerregårdsvej -stoppene i begge retninger udgår fra linje 18/ 8A j f. 
anbefalingen i fremkommelighedsanalysen8.  Se desuden tegn.nr. 01.600. 

Stoppet  bet jenes stadig af buslinje 26 og 83N, hvorfor det  ikke nedlægges.  

 

 
Foto 1. Busstoppested ved Bjerregårdsvej  foreslås nedlagt .  

 

1.2  Gl. Je rn ban e ve j m l. Valby Lan ggade  o g To fte gårds  Allé  

Linje 18/ 8A om lægges t il ny rute ad Gl. Jernbanevej  ( tegn.nr. 1.400 og 
1.500) . Som  følge heraf udgår stoppene Valby Langgade (sydgående)  og Sdr. 

Fasanvej  (nordgående)  fra linje 18/ 8A. Gl. Jernbanevej -stoppet  (sydgående)  
udgår ligeledes, m en som  erstatning etableres et  t ilsvarende stop på Gl. 

Jernbanevej  v/  Valby Langgade. 

 
Det  bør overvejes om  linje 18/ 8A evt . kun bør om lægges t il Gl. Jernbanevej  i 

den sydgående retning. Frem kommelighedsanalysen viser, at  det  er her 
potent ialet  for rejset idsbesparelser er størst .  
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Foto 2. Gl. Jernbanevej , som  buslinje 18 foreslås om lagt  t il.  

 

1.3  Krydse t Valby Lan ggade / Gl. Je rn ban e ve j  

Den øst lige Valby Langgade- t ilfart  afmærkes m ed en ren venst resvingsbane 

sam t  et  bredere ligeud spor t il både de ligeud kørende og cyklister ( tegn.nr. 
1.500) . Signalet  suppleres m ed busstyret  eftergrønt  ved anm eldelse af bus i 

sydgående retning. I  frafarten afmærkes det  eksisterende Gl. Jernbanevej -
stop (nordgående) . 

 

 
Foto 3. Krydset  Valby Langgade/ Gl. Jernbanevej , hvor bussen i frem t iden foreslås at  
køre t il venst re ad Gl. Jernbanevej . 
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I  Gl. Jernbanevej - t ilfarten suppleres signalet  m ed busprior iter ing, så denne 
retning kobles ind så snart  der anmeldes en nordgående bus. Den øvrige 

t rafik gives grønt  uden pr ior iter ing ved anm eldelse (dvs. når hovedretningen 
har opbrugt  sin maksimale grønt id, eller hvis der ikke anmeldes t rafik på 

hovedretningen) .  
 

Krydsets sydvest lige hjørne t ilpasses arealbehovet  for en sydgående bus 

(13,7 m bus ved 10 km / h)  så den kan standse ved det  projekterede 
busstoppested i Gl. Jernbanevej - frafarten. En forudsætning for denne 

placer ing er, at  signalstanderen flyt tes ind t il husm uren, så den 
venst resvingende bus kan ” feje”  ind over fortovet . Busstoppestedet  

forudsæt ter også, at  der nedlægges 3 parkeringspladser, og der etableres en 
busplade i sem ifleksibel belægning (se desuden særskilt  NI RAS-notat 6) .  

 

1.4  Krydse t To fte gårds  Allé / Gl. Je rn ban e ve j  

Gl. Jernbanevej - t ilfarten udvides på bekostning af det  sydlige fortov, der på 
det  smalleste sted bliver 2 m  bredt  ( tegn.nr. 1.400) . I  t ilfarten afm ærkes en 

ligeud-høj re-  sam t  en ren venst resvingbane. Signalet  suppleres m ed 
busprior iter ing. I  Toftegårdsbro- t ilfarten suppleres signalet  ligeledes med 

busstyr ing. Frafarten i Gl. Jernbanevej  indret tes som  en bred vognbane, idet  
høj resvinget  fra Toftegårdsbro er dim ensioneret  t il en 13,7 m  bus ved 10 

km / h. Etabler ing af svingbaner betyder at  der nedlægges 5 parkeringspladser 
på Gl. Jernbanevej . 

 

 
Foto 4. Krydset  Toftegårds Allé/ Gl. Jernbanevej , hvor bussen i frem t iden foreslås at  

kom m e fra Gl. Jernbanevej  og køre t il venst re ad Toftegårds Allé.  

 

 
 

                                          
6 NI RAS, ”KBH/ Busfrem kom m elighed linje 18, projekt forslag” , 06.04.2010. 



Københavns Kom m une 
Busfrem kom m elighed, linje 18 – projekt forslag Etape B  

 Side 10

Der er gennemført  en t rafiktælling i krydset  Toftegårds Allé/ Gl. Jernbane-
vej / Rughavevej  d. 9. juni 2010. Der er efterfølgende foretaget  

kapacitetsberegninger i DanKap i m orgen-  og efterm iddagsspidst im en. Det te 
m ed den foreslåede kanaliser ing på Gam m el Jernbanevej  og opt im ering af 

signalet  m ed venst resvingspil.   
 

Resultatet  af kapacitetsberegningerne viser en god t rafikafvikling i 

myldret iden, dog med nogen forsinkelse på Rughavevej  og Gammel 
Jernbanevej . Der er i beregningen ikke medtaget  at  der indføres egent lig 

busprior iter ing som  sikrer at  en venst resvingende bus kommer hurt igt  
igennem. Forsinkelserne for en venst resvingende bus fra Gam m el Jernbanevej  

er derfor lavere end anført  i Tabel 2 og Tabel 3 (kan ikke beregnes i DanKap 
m en kræver en beregning i Vissim ) .  

 
Hvis denne prior iter ing af den venst resvingende t rafik fra Gam m el 

Jernbanevej  betyder for m eget  gennemkørende t rafik på Gammel 

Jernbanevej , kan der overvejes i m yldret iden at  indføre et  
venst resvingsforbud (med undtagelse af MOVI A)  fra Valby Langgade t il 

Gammel Jernbanevej . 
 

Omløbst id:  80 sek. 

Kl. 7: 30-8: 30 

 

Middelforsinkelse og kølængde i t ilfartssporet  

Belastning 
Middelforsinkelse 

[ sek./ køretøj ]  

Kølængde 5 %  

[ køretøjer]  

Rughavevej  
LV 0,04 22 1 

H 0,90 80 10 

Gam m el Jernbanevej  
V 0,72 54 7 

LH 0,05 16 1 

Toftegårds Allé, Syd 

V 0,78 43 9 

L 0,71 16 19 

H 0,38 14 7 

Toftegårds Allé, Nord 
LV 0,60 23 14 

LH 0,61 24 14 

Tabel 2:  Toftegårds Allé/ Gl. Jernbanevej / Rughavevej , resultat  af DanKap beregning, 
kl.  7: 30-8: 30. Bem ærk at  forsinkelsen i praksis vil være m indre for en 

venst resvingende bus fra Gam m el Jernbanevej , fordi der ikke er regnet  m ed 
busprior iter ing. 

 

Omløbst id:  80 sek. 

Kl. 15: 45-16: 45 

 

Middelforsinkelse og kølængde i t ilfartssporet  

Belastning 
Middelforsinkelse 

[ sek./ køretøj ]  

Kølængde 5 %  

[ køretøjer]  

Rughavevej  
LV 0,15 27 3 

H 0,86 85 7 

Gam m el Jernbanevej  
V 0,82 65 8 

LH 0,05 20 1 

Toftegårds Allé, Syd 

V 0,81 36 12 

L 0,70 12 19 

H 0,41 13 7 

Toftegårds Allé, Nord 
LV 0,64 29 13 

LH 0,68 31 13 

Tabel 3:  Toftegårds Allé/ Gl. Jernbanevej / Rughavevej , resultat  af DanKap beregning, 
kl.  15: 45-16: 45. Bem ærk at  forsinkelsen i praksis vil være m indre for en 
venst resvingende bus fra Gam m el Jernbanevej , fordi der ikke er regnet  m ed 

busprior iter ing. 
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1.5  To fte gårds  Allé  m l. Gl. Je rn ban e ve j o g To fte gårds  
Plads  

I  nordgående retning i frafarten ved Toftegårds Plads etableres en busbane og 
en ca. 40 m lang st rækning m ed to vognbaner, der senere sam m enflet tes t il 

en ( tegn.nr. 1.300) . Busbanen føres frem  t il Lyshøjgårdsvej , hvor den 

t ilslut tes en allerede planlagt  kombineret  bus-  og høj resvingsbane.  
 

Bem ærk at  busbanen lægger beslag på cykelst ibredden ved Sibbernsvej . 
Desuden vil parkering og standsning ikke være m ulig på st rækningen 

frem over, hvilket  betyder at  det  er nødvendigt  at  nedlægge 9 
parkeringspladser. Det  skal t ilføjes, at  et  t ilsvarende standsningsforbud i den 

m odsat te retning, sam t  venst resvingsforbud t il og fra Sibbernsvej , er 
indeholdt  i et  nyetableret  projekt .  

1.6  Gl. Kø ge  Lan de ve j m l. To fte gårds  Plads  o g Ge rdasgade  

Venst resvingsbane mod Ot t iliavej  afmærkes ca. 20 m  længere ( tegn.nr. 

1.200) . 
Begge Gerdasgade-stop udgår fra linje 18/ 8A j f.  anbefalingen i 

fremkommelighedsanalysen7.  Stoppene nedlægges ikke, da de stadig bet jenes 
af linje 133. Stoppestederne kan derm ed genindføres for linje 18/ 8A senere 

uden anlægsomkostning, hvis passagerbehovet  bliver større som følge af 
udvikling af Fl. Sm idth om rådet . 

 

 
Foto 5. Busstoppested ved Gerdasvej  foreslås nedlagt . 

 

                                          
7 NI RAS, ”BUSFREMKOMMELI GHED FOR LI NI E 18, JAGTVEJSLI NI EN -  
Frem kom m elighedsanalyse” , rev. 19.11.2009. 
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1.7 Krydse t Gl. Kø ge  Lan de ve j/ Carl Jaco bse n s  Ve j/ Ib 
Schø n be rgs  Allé  

Der er i dag to gennemfartsbaner i hver retning på Gl. Køge Landevej . Da der 
samt idig ikke er separate svingbaner, kan den svingende t rafik blokere 

gennem fartsbanerne. Det  vil oftest  forekom m e i den venst re vognbane, hvor 

venst resvingere holder t ilbage for modkørende. I  frem t iden forventes en øget  
høj resvingende t rafik m od I b Schønbergs Allé hyppigere at  give anledning t il,  

at  også den høj re vognbane blokeres, når høj resvingere holder t ilbage for 
medkørende cyklister. Sådanne situat ioner vil i væsent ligt  om fang forr inge 

t rafikafviklingen gennem  krydset  i den sydgående retning, hvilket  også vil 
berøre linje 18/ 8A. 

 

 
Foto 6. Krydset  Gl. Køge Landevej / Carl Jacobsens Vej / I b Schønbergs Allé,  hvor der 

foreslås etableret  en høj resvingsbane m od I b Schønbergs Allé. 

 
I  den nordlige t ilfart  etableres derfor en ny høj resvingsbane mod I b 

Schønbergs Allé ( tegn.nr. 1.100) . Svingbanen etableres ved at  lægge beslag 
på den eksisterende skillerabat  sam t ved at  forsæt te cykelst ien, så 

fortovsbredden reduceres t il 1,5 m . Bem ærk at  ændringerne indebærer 
flytning af signalstandere. 

 
På Gl. Køge Landevej  suppleres signalet  m ed busprior iter ing, der kan 

for længe grønt  på Gl. Køge Landevej  og afkorte grønt  på sidevejene. Det te 

forudsæt ter at  fodgængerne over Gl. Køge Landevej , kun gives grønt  ved 
anm eldelse. 
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2  Effe ktvurde rin g 

2 .1 Virke m idle r til fo rbe drin g af bu sse n s  re js e has tighe d 

I  det  følgende afsnit  beskrives de foreslåede t iltag og deres effekt  t il 
forbedring af bussens rejsehast ighed, som er anvendt  i disposit ionsforslaget . 

 
De anførte forventede rejset idsforbedringer vil stort  set  kun være mulige at  

hente i m yldret iden. Uden for myldret iden kører bussen mellem  

busstoppestederne tæt  på den teoret iske hast ighed. 
 

2 .1.1 Ny busrute  

Det  er foreslået  at  om lægge bussens rute fra Valby st . -  Sdr. Fasanvej  – Valby 
Langgade -  Gl. Jernbanevej  t il i stedet  for at  køre via Gl. Jernbanevej . 

Det te fordi der er fremkom m elighedsproblem er på st rækningen og særligt  i 

krydset  Sdr. Fasanvej / Valby Langgade. 
De nuværende hast igheder er lave m ed m ålte brut tohast igheder i sydlig 

retning på omkring 10 km/ h og i nordlig retning på omkring 25 km/ h. 
Brut tohast igheden er st rækningshast igheden inkl. stoppestedsophold;  dvs. 

den rejset id, som  passagererne oplever. 
 

Det  er antaget , at  rejset iden på den ny rute ad Gl. Jernbanevej  vil være 35 
km / h. Herudover pålægges høj resving en forsinkelse på 10 sek. og 

venst resving en forsinkelse på 20 sek. 

 

2 .1.2  Sto ppe s te de r so m  fo re s lås  n e dlagt 

I  den sydgående retning har stoppestederne Bjerregårdsvej  og Gerdasgade en 

lille akt ivitet  og ligger sam t idig tæt  på enten ét  eller begge t ilstødende 
stoppesteder. Det  foreslås, at  stoppestederne Bjerregårdsvej  og Gerdasgade 

nedlægges. Derudover nedlægges stoppestedet  Valby Langgade som led i 

om lægningen af buslinjen t il Gl. Jernbanevej . Stoppestedet  ved Gl. 
Jernbanevej  flyt tes t il selve Gl. Jernbanevej  ligeledes som  følge af 

om lægningen af buslinjen t il Gl. Jernbanevej . 
 

I  den nordgående retning har stoppestederne Bjerregårdsvej  og Gerdasgade 
en beskeden akt ivitet . Det  foreslås at  nedlægge stoppestederne 

Bjerregårdsvej  og Gerdasgade. Derudover nedlægges stoppestedet  Sdr. 
Fasanvej  som led i om lægningen af buslinjen t il Gl. Jernbanevej .  

 

Stoppestedet  ved Bjerregårdsvej  og Kam m asvej  forventes på sigt  at  blive 
slået  sam men t il et  nyt  ” superstoppested”  i forbindelse m ed den kommende 

”Carlsberg Byen” .  
 

Nedlæggelse af busstoppesteder kan ses som en del af opgraderingen af linje 
18 t il en A-bus. Ved at  nedlægge busstoppesteder kan bussen spare t id, fordi 

stoppestedsakt iviteterne sam les ved færre stoppesteder. Herm ed kan 
deaccelerat ion og accelerat ion undgås ved stoppesteder, hvor der skal 

m edtages eller afsæt tes en enkelt  passager, idet  det  antages, at  bussen i 

m yldret iden alligevel oftest  standser ved det  nært liggende stoppested. Det  
antages, at  der i m yldret iden kan spares 10 sek. for hvert  stoppested som  

nedlægges.  
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I  følgende Tabel 4 vises de stoppesteder, som foreslås nedlagt  med anførelse 
af antal af-  og påst igere, afstande t il forr ige og næste busstoppested sam t  

den frem t idige afstand m ellem  busstoppestederne. 
 

Stoppested 
( retning)  

Antal af-  og 
påst igere 
pr . døgn 

Afstand t il stoppested [ m ]  

Forr ige Næste Mellem  

Bjerregårdsvej  (N)  50 pas 330 330 660 

Bjerregårdsvej  (S)  50 pas 340 400 740 
     

Sdr. Fasanvej  (N)  475 pas 340 255 595 

Valby Langgade (S)  425 pas 210 295 505 
     

Gerdasgade (N)  150 pas 450 290 740 

Gerdasgade (S)  150 pas 345 325 670 

Tabel 4. Busstoppesteder, som  foreslås nedlagt , m ed oplysninger om  deres brug og 
afstande t il næste stoppested.  

 

Det  bem ærkes, at  stoppestederne Sdr. Fasanvej  (N)  og Valby Langgade (S)  

nedlægges som følge af forslag om om lægning af bussens rute t il Gl. Jernbanevej  

og ikke som  følge af få passagerer. 

 

300 passagerer svarer t il en gennem snitsakt iv itet  på ca. 15 på-  og afst igere pr. 

dr iftst ime, hvilket  må anses som  en m eget  beskeden benyt telse. Til 

sam m enligning kan nævnes, at  de stoppesteder m ed den største akt iv itet  har 

1.700 på-  og afst igere pr. døgn. På Figur 2 ses af-  og påst igningsakt ivitet . 
 

Nedlæggelse af busstoppestederne ved Bjerregårdsvej  betyder, at  ca. 100 

passagerer dagligt  får ca. 350 m længere t il næste busstoppested. 
Nedlæggelse af busstoppestederne ved Valby Langgade/ Sdr. Fasanvej  

betyder, at  ca. 950 passagerer dagligt  i gennem snit  får ca. 250 m længere t il 
næste stoppested. 

Nedlæggelse af busstoppestederne ved Gerdasgade betyder, at  ca. 300 
passagerer dagligt  får ca. 325 m længere t il næste busstoppested. 
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Figur 2:  Af-  og påst igningsakt ivitet  i nordgående ( t il venst re)  sydgående ( t il høj re)  

retning. (blå:  påst igere/ hverdag, grøn:  afst igere/ hverdag) . Kam m asvej  er beliggende i 
Freder iksberg Kom m une og er m edtaget  i oversigten for helhedens skyld. 
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2 .1.3  Busban e r 

I ndførelse af busbaner betyder, at  bussen på st rækningen kan køre uhindret  
frem  og får derm ed en rejset idsforbedring på de st rækninger, hvor bussen 

ellers ville holde i kø. 

Generelt  forventes det , at  indførelse af busbaner m edfører, at  bussen får en 
hast ighedsforøgelse på 5 km / h.  

I ndførelse af busbaner betyder, at  der nedlægges kørespor for den øvrige 
t rafik, eller at  der nedlægges parkeringspladser. Busbaner etableres derfor 

ikke på st rækninger, hvor det  kan m edføre store frem kom meligheds-
problemer for den øvrige t rafik eller  at  der nedlægges parkeringspladser, som 

ikke kan erstat tes.  
 

Der etableres busbaner på Toftegårds Allé i nordlig retning mellem  Toftegårds 

Plads og Lyshøjgårdsvej . 
 

2 .1.4  Parke rin gspladse r so m  n e dlæ gge s  

Som  en konsekvens af indførelse af busbaner, etabler ing af en ny svingbane 
sam t  etabler ing af et  nyt  busstoppested nedlægges i alt  20 parkeringspladser 

uden betaling i Valby. 

 
Følgende Tabel 5 viser en oversigt  over parkeringspladser som  nedlægges. 

Det  er værd at  bem ærke, at  nedlæggelse af busstoppesteder ikke betyder 
flere parkeringspladser. Det te som  følge af at  andre buslinjer benyt ter 

stoppestedet . 
 

Placering 
Status 

Betaling/ Fr i 
Antal 

parker ingspladser  

Gl. Jernbanevej  i krydset  ved Valby 

Langgade 
Fri 3 nedlægges 

Gl. Jernbanevej  i krydset  ved Toftegårds Allé Fri 8 nedlægges 

Toftegårds Allé m ellem  Sibbernsvej  og 

Lyshøjsgårdsvej  
Fri 9 nedlægges 

Tabel 5. Oversigt  over parkeringspladser som  nedlægges og etableres, ”betaling”  er 
betalingsparkeringspladser, m ens ” fr i”  er parkeringspladser uden betaling. 

 

Sam let  set  giver det  følgende ændring i antal p-pladser:  
• Der nedlægges 0 parkeringspladser m ed betaling 

• Der nedlægges 20 parkeringspladser uden betaling 
 

 

Nedlæggelse af stoppesteder for buslinje 18 giver ikke m ulighed for etabler ing 
af nye parkeringspladser, da der i alle t ilfælde er andre busser som  standser 

ved busstoppestedet . 
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2 .2  Re js e tids fo rbe drin ge r 

MOVI A har gennem ført  en analyse af potent ialet  for rejset idsforbedringer ved 
at  sam m enligne de regist rerede brut tohast ighedsdata m ed den teoret isk 

opnåelige brut tohast ighed.  
 

Derudover har Via Trafik gennem ført  en beregning af rejset idsforbedringer 

ved projekt forslaget .  
 

De anførte forventede rejset idsforbedringer vil stort  set  kun være mulige at  
hente i m yldret iden. Uden for myldret iden kører bussen mellem  

busstoppestederne tæt  på den teoret iske hast ighed. 
 

Fremkommelighedsanalysen8 viste, at  der i sydgående retning er væsent lige 
frem kom m elighedsproblem er på delst rækningerne Gl. Jernbanevej  – Valby st . 

I  nordgående retning opt ræder de største fremkommelighedsproblemer 

om kring Toftegårds Plads. 
 

I  retning mod nord er det  bl.a. delst rækningen Ny Ellebjerg st . – Toftegårds 
Plads, som  har de laveste andele af uhindret  kørsel. I  nordgående retning er 

der her desuden observeret  et  relat ivt  stort  t idstab på over 25 %  som  følge af 
signalregulerede kryds. 

 
I  retning mod syd er det  delst rækningen Gl. Carlsbergvej  -  Toftegårds Pl., 

som  har de m indste andele af uhindret  kørsel. Delst rækningen om fat ter den 

t ravle Valby st . Her tager stoppestedsophold (dvs. ventet id sam t  udvekslingen 
af passagerer)  næsten lige så lang t id, som  andelen af uhindret  kørsel, godt  

35 % . 
 

2 .2 .1 Re jse tids fo rbe drin ge r - MOVIA 

MOVI A har gennem ført  en analyse baseret  på en sam m enligning af 

regist rerede brut tohast ighedsdata på hverdage i hele døgnet  for linje 18 m ed 
teoret isk opnåelig brut tohast ighed ( inkl. accelerat ion-  og decelerat ions-

st rækninger) . De regist rerede data er fra perioden 1. novem ber 2008 t il 31. 
decem ber 2008. Beregningen af den teoret isk opnåelige brut tohast ighed er 

blandt  andet  baseret  på den skiltede hast ighed, stoppestedsafstande m m . 
Ligger den m indste regist rerede brut tohast ighed over hele døgnet  under 50 

pct . af den teoret isk opnåelige brut tohast ighed er der tale om, at  busserne 
har fremkommelighedsproblemer i myldret iden. Ligger den maksimalt  

regist rerede brut tohast ighed under 60 pct . af den teoret isk opnåelige 

brut tohast ighed betyder det te, at  busserne har fremkommelighedsproblemer 
hele døgnet . 

 
Potent ialet  er opgjort  ved dels at  tage hensyn t il stoppestedsafstande, dels 

lokaliser ingen af problem lokaliteter. Er der m ange sam menhængende 
delst rækninger kan der opnås ca. 80 %  af potent ialet . Er problem lokaliteterne 

m ere spredt  og der er tale om  en ” lang”  linje, kan der maksimalt  opnås ca. 40 
%  af potent ialet . Det te er yderpunkterne. På basis af ovenstående er det  

opgjort , at  der i bedste fald kan opnås en besparelse på 5 m in. pr. retning.  

                                          
8 NI RAS, ”BUSFREMKOMMELI GHED FOR LI NI E 18, JAGTVEJSLI NI EN -  
Frem kom m elighedsanalyse” , rev. 19.11.2009. 
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På Figur 3 ses potent ialet  for rejset idsforbedringer opdelt  på to 

delst rækninger. 
 

 
Figur 3. Potent iale for rejset idsforbedringer i sek. j f.  MOVI A. 

 

Besparelserne kan hentes på st rækningerne Gl. Jernbanevej  -  Valby Langgade 
(en besparelse på ca. 50 sek. i m yldret iden)  og Valby Langgade -  Valby St . 

(en besparelse på ca. 25 sek. i m yldret iden) . Det  bør også bem ærkes, at  
besparelserne stort  set  kun hentes i myldret iden. Uden for myldret iden kører 

bussen m ellem  stoppestederne tæt  på teoret isk hast ighed.  

 

2 .2 .2  Re jse tids fo rbe drin ge r –  Via Trafik 

Der er gennemført  en beregning af rejset idsforbedringer i en situat ion, hvor 

der etableres busbaner på bekostning af, at  der bliver nedlagt  
parkeringspladser i blå zone.  

 

På Figur 4 ses den forventede rejset idsforbedring opdelt  på to delst rækninger.  
 

 
Figur 4. Rejset idsforbedringer i sek. j f.  Via Trafik. 

 



Københavns Kom m une 
Busfrem kom m elighed, linje 18 – projekt forslag Etape B  

 Side 18

Det  bem ærkes, at  der forventes sam m e rejset idsforbedring som  MOVI As 
beregning af potent iale viste j f.  Figur 3. 

 
De største rejset idsforbedringer opnås på st rækningen Gl. Carlsbergvej -

Toftegårds Plads i sydlig retning. 
 

Det  er endvidere analyseret , hvilke virkem idler der er med t il at  forbedre 

rejset iden for bussen:  
 

• Nedlæggelse af stoppesteder har stor betydning for forbedringen i 
bussernes rejset idsforbedring i begge retninger.  

 
• Den nye busrute ad Gl. Jernbanevej  i Valby giver en stor 

rejset idsforbedring i sydgående retning, men kun en lille forbedring i 
nordgående retning. 

 

• Busbanen fra Toftegårds Plads t il Valby st . bidrager t il den forbedrede 
rejset id i nordlig retning. 
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2 .3  Ko n se kve n se r fo r de n  ø vrige  trafik 

I  det te afsnit  beskrives overordnet  konsekvenserne for den øvrige t rafik, som  
følge af pr ior iter ing af buslinje 18 langs Jagtvej . 

 
I  projekt forslaget  foreslås det , at  nogle af signalanlæggene ændres for at  

forbedre frem kom m eligheden for buslinje 18 langs Valby Langgade og 

Toftegårds Allé. 
 

Det te kan have en negat iv effekt  for den tværgående t rafik. I  de følgende 
afsnit  er konsekvenserne for den tværgående t rafik vurderet . Der er kun 

beskrevet  de kryds, hvor de tværgående buslinjer påvirkes af 
disposit ionsforslaget . 

 
Hvis der vælges en løsning med Abit ,  er der mulighed for at  pr ior itere buslinje 

18 i de t ilfælde, hvor bussen er forsinket .  Det te kan generelt  m edføre en 

negat iv effekt  for den tværgående t rafik igennem  alle kryds. 
 

2 .3 .1 Krydse t Valby Lan ggade / Gl. Je rn ban e ve j 

Tværgående buslinjer (som følge af om lægning) :  26, 83N 
I  Gl. Jernbanevej - t ilfarten suppleres signalet  m ed busprior iter ing, så denne 

retning kobles ind, så snart  der anm eldes en nordgående bus. Den øvrige 

t rafik gives grønt  uden pr ior iter ing ved anm eldelse (dvs. når hovedretningen 
har opbrugt  sin maksimale grønt id, eller hvis der ikke anmeldes t rafik på 

hovedretningen) . 
På Valby Langgade etableres en ny venst resvingsbane og signalet  suppleres 

m ed busstyret  eftergrønt  ved anmeldelse af bus i sydgående retning. 
 

Som følge af pr ior iter ingen af linje 18 vil buslinje 26 og 83N blive pålagt  mere 
ventet id i de om løb, hvor anmeldelsen finder sted. 

 

2 .3 .2  Krydse t To fte gårds  Allé / Gl. Je rn ban e ve j 

Tværgående buslinjer (som følge af om lægning) :  4A, 860 
Signalet  suppleres m ed busprior iter ing. I  Toftegårdsbro- t ilfarten suppleres 

signalet  ligeledes m ed busstyr ing.  
Anmeldelse og t ilhørende prior iter ing af linje 18 i sydgående retning vil 

muligvis skulle fungere efter ” først  t il mølle”  pr incippet  i samspil med linje 4A 

på Toftegårds Allé. Hvis detekteringen sker gennem spoler, vil servicebus 860 
indgå i samspillet  på lige fod med A-busserne. Det  vil ikke være t ilfældet  m ed 

en Abit - løsning eller radiostyr ing, hvorfor disse løsninger m å foret rækkes. 
 

2 .3 .3  Krydse t Gl. Kø ge  Lan de ve j/ Carl Jaco bse n s  Ve j/ Ib Schø n b. Allé  

Buslinjer fra Carl Jacobsens Vej :  133, 860 

På Gl. Køge Landevej  suppleres signalet  m ed busprior iter ing, der kan 
for længe grønt  på Gl. Køge Landevej  og afkorte grønt  på sidevejene. Det te 

kan medføre længere ventet ider for t rafikken fra Carl Jacobsens Vej  og I b 
Schønbergs Allé i de om løb, hvor der sker en for længelse eller en afkortning. 
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2 .4  An læ gso ve rs lag 

Anlægsudgifterne t il projektet  vurderes at  ligge i størrelsesorden 2,2 m io. kr.9 
Rejset idsbesparelsen er i myldret iden beregnet  t il ca. 3 m inut ter som sum for 

den nordgående og den sydgående retning. Det te fordeles på 1 m inut  i 
nordlig retning og 2 m inut ter i sydlig retning. 

 

 
Anlægsoverslag 

Rejset idsbesparelse 

Nordlig retning Sydlig retning 

Etape B 2,2 m io. kr. 1 m in 2 m in 

Tabel 6. Anlægsoverslag og rejset idsbesparelse. Rejset idsbesparelsen er anført  som  en 

sam let  besparelse for hver af de to retninger i Etape B. Rejset idsbesparelserne gælder 
for m yldret iden. 

 

MOVI A har opgjort , at  der kan hentes en besparelser på st rækningerne Gl. 
Jernbanevej  -  Valby St . (en besparelse på ca. 75 sek. i m yldret iden) . Det  bør 

også bem ærkes, at  besparelserne stort  set  kun hentes i m yldret iden. Uden for 
myldret iden kører bussen m ellem  stoppestederne tæt  på teoret isk hast ighed. 

                                          
9 NI RAS, Jagtvej , Busfrem kom m elighed linie 18, 30.07.2010 ( inkl.  busprior iter ing i 
signalanlæg ved Carl Jacobsens Vej ) .  
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3  Bilag A, te gn in gs lis te  - pro je ktfo rs lag 
 

Tegningsnr . Løbenr. Titel Mål 1 . udgave 

Godkendt   

Dato 

V 79410 B232 Oversigtsplan, Jagtvejslinjen, etape B 1: 2000 31.05.10 

V 79510 B232 Situat ionsplan, Gl. Køge Landevej  st . 0+ 500 -  st . 0+ 580 1: 250 31.05.10 

V 79610 B232 Situat ionsplan, Gl. Køge Landevej  st . 0+ 920 -  st . 1+ 180 1: 250 31.05.10 

V 79710 B232 Situat ionsplan, Toftegårds Allé st . 1+ 180 -  st . 1+ 460 1: 250 31.05.10 

V 79810 B232 Situat ionsplan, Gl. Jernbanevej  st . 20+ 000 -  st . 20+ 160 1: 250 31.05.10 

V 79910 B232 Situat ionsplan, Valby Langgade st . 1+ 920 -  st . 2+ 120 1: 250 31.05.10 

V 80010 B232 Situat ionsplan, Valby Langgade st . 2+ 340 -  st . 2+ 420 1: 250 31.05.10 

 
 

 
 

 
V 9 5 5 1 0  

V 7 9 6 1 0  

V 7 9 7 1 0  

V 7 9 8 1 0  

V 7 9 9 1 0  

V 8 0 0 1 0  


